Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA ATA DA CCXXXII (DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA – CRMV- PB XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos 11 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove realizou-se a CCXXXII (Ducentésima 4

Trigésima Segunda) Sessão Plenária Ordinária no endereço, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da 5

Torre, em João Pessoa/PB, onde estiveram presentes os membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. 6

Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 – Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – 7

CRMV- PB Nº 00729 – Secretária Geral e a Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 8

00710 – Tesoureira. Do Corpo de Conselheiros Titulares abaixo discriminados: o Méd. Vet. Milano Sales 9

de Melo – CRMV-PB nº 00827, o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681. Do Corpo 10

de Conselheiros Suplente: a Méd. Vet. Samara Lucy da Silva– CRMV-PB nº 0871 e o Méd. Vet. Luciano 11

Diniz – CRMV-PB nº 0667. Sendo justificadas as ausências do Zoot. Severino Gonzaga Neto Vice-12

Presidente - CRMV-PB Nº 00208Z, e da Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB 13

nº 00960, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, do o Méd. Vet. Louis Hélvio Rolin de 14

Brito – CRMV-PB 0569 e do Méd. Vet. Otávio Brilhante – CRMV-PB nº 0535 por motivo de trabalho e 15

saúde respectivamente. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: O Presidente saudou a todos e deu por 16

aberta a CCXXXII (Ducentésima Trigésima Segunda) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve 17

início às 10:11h (dez horas e onze minutos). Apresentou o Zootecnista e Professor da UFPB/Areia e 18

Conselheiro Titular eleito pela Chapa I, Ricardo Guerra, que ficará uma parte da plenária. II – 19

COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da Presidência: O Presidente falou sobre a questão do atraso no 20

início da eleição eletrônica ontem (10/06) de 11 minutos e 01 (uma) hora na presencial por questões 21

internas de impressões das listas com os nomes dos aptos a votarem, treinamentos com os componentes da 22

mesa receptora e da impressão da zerésima. Mas tudo foi informado nas redes sociais e no site do CRMV-23

PB. Também citou a votação expressiva nunca tida neste Conselho, com 900 votantes, presencial 131 24

votos apurados, brancos 79 e nulos 16, correios 24 votos recebidos e eletrônicos 769. Não votaram 255 25

profissionais e estavam aptos 1.155 profissionais. A Chapa 1 teve 585 dos votos validos perfazendo 72% e 26

a Chapa 2 teve 220 dos votos validos perfazendo 28%. Da Vice-Presidência: Não Houve. Da Secretaria 27

Geral: Perguntou quem teria já concluído processos éticos para marcar nova data e lembrou que a gestão 28

encerra em agosto e teremos que concluir o máximo de processos para não deixarmos para outra gestão. 29

Também falou em nome da Chapa 1 agradecendo os votos e os apoios. Tesouraria: Não Houve. Dos 30

Conselheiros: Não Houve. III. ORDEM DO DIA. 3.1. ASSUNTOS DE NATUREZA 31

ADMINISTRATIVA: 3.1.1 – Ofício nº 1021/19/CRMV-PB.PR – Denúncia A.G.B – Lido a justificativa 32

e o Presidente abriu para a votação sobre abertura de Processo ético, e foi APROVADA POR 33

UNANIMIDADE a não abertura de Processo ético. 3.1.2 – Nota de Empenho – Móveis e Serviços – Foi 34

mostrado pelo Presidente para conhecimento do plenário, tudo que foi gasto pelo Conselho para reforma 35

da sede. APROVADA POR UNANIMIDADE. 3.1.3 - Ofício nº 150/19/PR/CRMV-PA – Apoio de 36

Passagem e Hospedagem para Palestrante Amazonvet – Colocado para votação o apoio de passagem aérea 37

e diária para a Presidente da Comissão Regional de Saúde Pública Veterinária palestrar no evento 38

realizado pelo CRMV-PA no mês de agosto. APROVADA POR UNANIMIDADE. 3.1.4 - Ofício nº 39

84/2019/CRMV-PB - PR. – Justificativa de Denúncia – M.S.A – Lido a justificativa e o Presidente abriu 40

para a votação sobre abertura de Processo ético, e foi APROVADA POR UNANIMIDADE a não 41

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

abertura de Processo ético. 3.1.5 – Ofício Circular nº 0031/2019/CFMV -Solicitação Manifestação sobre 42

Proposta de Resolução – Não houve contribuições. 3.1.6 – I Simpósio Paraibano de Conservação e 43

Utilização de Forragens – Apoio – Colocado para votação o apoio de passagens aéreas e diárias para um 44

palestrante, APROVADA POR UNANIMIDADE. 3.1.7 – Ofício nº 101/2019/CRMV-PB.PR. – Solicita 45

Justificativa de Propaganda – B.G.A - Lido a justificativa e o Presidente abriu para a votação sobre 46

abertura de Processo ético, e foi APROVADA POR UNANIMIDADE a não abertura de Processo ético. 47

3.1.8 – X Semana Acadêmica de Medicina Veterinária e VI Ciclo de Palestras sobre Felinos – Convite 48

Palestrante – O Presidente solicitou que fosse contactado a coordenação do evento para uma solicitação 49

formal, com datas, horários e assinatura do responsável pela coordenação do evento. Foi APROVADO 50

COM RESSALVA. 3.1.9 – Congresso de Medicina Integrada Felina – MEDIFEL – Apoio – Apoio 51

APROVADA POR UNANIMIDADE.  As inscrições já haviam sido passadas em plenária anterior e os 52

nomes dos Conselheiros suplentes Débora Rochelly, Samara Lucy e Luciano Diniz foram aprovados. Não 53

receberam diárias porque não se trata de representação pelo Conselho e sim de participação no evento. 54

3.1.10 – Ofício nº 103/2019/CRMV-PB.PR. - Solicita Justificativa de Propaganda – J.R.R.C – Lido a 55

justificativa e o Presidente abriu para a votação sobre abertura de Processo ético, e foi APROVADA POR 56

UNANIMIDADE a não abertura de Processo ético. 3.1.11 – Ofício Pesquisa CRMV-PB: Resistência aos 57

Antimicrobianos - APROVADA POR UNANIMIDADE. 3.1.12- Ofício Circular nº 0037/2019/CFMV-58

PR – Indicação de Revisores – Os nomes APROVADOS foram dos Conselheiros Titulares, Adriano 59

Fernandes e Otávio Brilhante. 3.1.13- Planejamento para Ações dos 50 Anos – CRMV-PB – Foi 60

apresentado ao planejamento para as ações das comemorações dos 50 anos do CRMV-PB, as datas são 31 61

de julho, 01 e 02 de agosto. O Presidente explicou como será o evento e as temáticas que serão discutidas 62

durante os 3 dias. A inauguração da sede ficou para o dia 02 de agosto na parte da tarde. APROVADA 63

POR UNANIMIDADE. 3.1.14- Câmara Norte Nordeste e ES em Roraima – O Presidente falou que será 64

realizado no Estado de Roraima a XXVI Câmara de Presidentes do Norte, Nordeste e Espírito Santo e 65

levará 3 pontos de pautas. Foi solicitado pelo Presidente do CRMV-RR a presença de Taeta para ajudar 66

nos dias da Câmara em virtude de só ter 1 funcionário e ela ter experiência. Colocado em Votação, por 4 67

votos a favor e 2 contra, FOI APROVADA a ida de Taeta a Câmara em Roraima e falou que gostaria de 68

levar a Presidente eleita para apresentar aos Presidentes nesta Câmara. Colocado em votação, foi 69

APROVADA POR UNANIMIDADE. 3.1.15 – Relatório de Bens Inservíveis ao CRMV-PB – Foi lida a 70

lista com a solicitação de doação. APROVADA POR UNANIMIDADE. 3.1.16 – Prestação de Contas 71

da Reforma – CRMV-PB – O Presidente apresentou a prestação de contas que seguirá para o Conselho 72

Federal de Medicina Veterinária, onde tem os pagamentos referentes aos gastos para a reforma da sede do 73

CRMV-PB para conhecimentos do plenário e aprovação. Sem ter nenhum questionamento a prestação foi 74

APROVADA POR UNANIMIDADE. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 75

3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas 76

físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 311/2019 – Méd. Vet. Arthur 77

Amorim da Costa – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 78

378/2019 – Méd. Vet. Isa Maria Caetano Palmeira – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por 79

unanimidade. Processo nº 380/2019 – Méd. Vet. Lucas Marques de Melo Neto – Substituição de Carteira 80

Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 415/2019 – Méd. Vet. Maria Estrela de O. Ramos 81

–Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 418/2019 – Méd. Vet. Davidianne de A. 82

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Morais Nunes – Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Processo nº 421/2019 – Méd. Vet. Diego 83

Rubens S. Garcia – Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Processo nº 422/2019 – Méd. Vet. 84

Alyne Cristina S. Batista –Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 424/2019 – 85

Méd. Vet. Ayrton Senna Barbosa da Silva – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por 86

unanimidade. Processo nº 425/2019 – Méd. Vet. João Leite de Almeida Neto – Substituição de Carteira 87

Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 426/2019 – Méd. Vet. Jânio Pereira Virginio – 88

Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 438/2019 – Méd. Vet. Alania Carlos de 89

Oliveira – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 440/2019 – 90

Méd. Vet. José Antônio de Lucena – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. 91

Processo nº 448/2019 – Méd. Vet. Larissa do Nascimento Sousa – Substituição de Carteira Provisória - 92

Aprovado por unanimidade. Processo nº 451/2019 – Méd. Vet. Paulo Ricardo M. Santana – 93

Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 452/2019 – Méd. Vet. 94

Laysa Mayara S. Brito Rocha – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. 95

Processo nº 466/2019 – Méd. Vet. Isabel Luana de Macedo – Substituição de Carteira Provisória - 96

Aprovado por unanimidade. Processo nº 470/2019 – Méd. Vet. Ramon Satoru de A. Okumura – 97

Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 460/2019 – Méd. Vet. 98

Luiz Henrique da Silva Lima – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. 99

Processo nº 476/2019 – Méd. Vet. Luiz Henrique da S. Lima – Substituição de Carteira Provisória - 100

Aprovado por unanimidade. Processo nº 477/2019 – Méd. Vet. Iara Nobrega Macedo – Substituição de 101

Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 478/2019 – Méd. Vet. Maurilio Kennedy 102

F. Soares – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 479/2019 – 103

Méd. Vet. Iolanda Costa Rocha – Substituição de Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. 104

Pessoa Jurídica: Processo nº 373/2019– Colégio E Curso Parthenoon Ltda– Registro - Solicitar as 105

emendas e o conteúdo programático para ser analisado pela Comissão Regional do ensino da Medicina 106

Veterinária. Será enviado a Comissão Regional de ensino da Medicina Veterinária para analise do 107

conteúdo programático e as ementas. Processo nº 439/2019– Amanda Xavier Marinho – Responsabilidade 108

Técnica - Aprovado por unanimidade. Processo nº 465/2019– Universidade Federal da Paraíba – 109

Responsabilidade Técnica - Aprovado por unanimidade. 3.2.2 PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO 110

AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR 111

RELATORIA. Processo nº 75/2019 – Everly Rey Medeiros – Cancelamento de Registro - Conselheiro 112

relator: Med. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 416/2019 – Aline Lívia Lima de Brito – Cancelamento 113

de Inscrição - Conselheiro relator: Med. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 427/2019 – Higina Moreira 114

Melo – Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales. Processo nº 436/2019 – 115

Prefeitura Municipal de Cajazeiras – Projeto de Controle Populacional de Cães e Gatos - Conselheiro 116

relator: Med. Vet. Milano Sales. Processo nº 450/2019 – Ramon Tadeu G. Alves Rodrigues – 117

Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales. Processo nº 464/2019 – Joacil 118

Dias Pacheco – Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator: Med. Vet. Adriano Fernandes. Processo 119

nº 475/2019 – Patrícia A. de Oliveira – Isenção de 2ª Via - Conselheiro relator: Med. Vet. Adriano 120

Fernandes. 3.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria 121

com vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo nº 317/2019 – Agrofarma Boa Viagem 122

Comércio e Serviços Ltda – Cancelamento de Registro – EM DILIGÊNCIA. Processo nº 329/2019 – 123

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Agroforte Comercial de Produtos Agropecuários Ltda – Cancelamento de Registro - EM DILIGÊNCIA. 124

Processo nº 332/2019 – Frigorei Comércio de Carnes e Derivados Ltda – Suspensão de Registro - EM 125

DILIGÊNCIA. Processo nº 333/2019 –- José Givanildo Arruda de Melo – Cancelamento de Registro - 126

EM DILIGÊNCIA. Processo nº 339/2019 – João Agenaldo de Araújo – Isenção de Anuidade - EM 127

DILIGÊNCIA. Processo nº 340/2019 – Shirley Patrícia Lino Pereira – Isenção de Anuidade - EM 128

DILIGÊNCIA. Processo nº 347/2019 – Makarios Serviços LTDA - ME – Cancelamento de Registro - 129

EM DILIGÊNCIA. Processo nº 364/2019 – Francisca Monica C. Dias – Cancelamento de Inscrição - 130

EM DILIGÊNCIA. Processo nº 367/2019 – Mariza Freire de Carvalho Araújo – Cancelamento de 131

Registro - EM DILIGÊNCIA. Processo nº 385/2019 – Maria Caroline P. Brito – Isenção de Anuidade - 132

Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales – Parecer: A requerente solicita com base na Res. 1041/13 no 133

Art. 11, paragrafo 2 - o Médico veterinário que exerce a atividade apenas na condição de Militar fica 134

isento de pagamento de pagamento de anuidade, permanecendo sujeito a taxas e emolumentos dos 135

Conselhos. Desta forma, a responsabilidade técnica do evento Primeiros Socorros em cães e gatos, 136

realizado em 18 maio de 2019, logo fica descaracterização APENAS na condição de militar. Diante do 137

exposto o VOTO é pelo INDEFERIMENTO para a isenção de anuidade (pessoa física). APROVADO 138

POR UNANIMIDADE. Processo nº 392/2019 – Maria Aparecida Araújo de Carvalho– Suspensão de 139

Registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales – Parecer: Ao analisar a solicitação e as 140

Resoluções e seus artigos e paragrafo. Art. 39. A interrupção temporária, pela pessoa jurídica, das 141

atividades acarretará a suspensão de seu registro. §7º A suspensão também poderá ocorrer nas hipóteses 142

em que a fiscalização do CRMV constatar a paralisação das atividades ou não localizá-la no endereço 143

constante nos registros do Regional. Desta forma o VOTO e FAVORÁVEL para Suspensão de Pessoa 144

Jurídica. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 393/2019 – Oleoverde Agroindústria de 145

Óleos Vegetais Ltda – Suspensão de Registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales – Parecer: Ao 146

analisar a solicitação e as Resoluções e seus artigos e paragrafo. Art. 39. A interrupção temporária, pela 147

pessoa jurídica, das atividades acarretará a suspensão de seu registro. §7º A suspensão também poderá 148

ocorrer nas hipóteses em que a fiscalização do CRMV constatar a paralisação das atividades ou não 149

localizá-la no endereço constante nos registros do Regional. Desta forma o VOTO e FAVORÁVEL para 150

Suspensão de Pessoa Jurídica. APROVADO POR UNANIMIDADE. 4. O QUE OCORRER: O 151

Presidente apresentou o laudo de auditoria da empresa que fez o processo eleitoral eletrônico 2019 que 152

será colocado no site do CRMV-PB. O Conselheiro Titular Milano Sales falou sobre um certificado de 153

prestação de serviços de uma empresa se pragas com data posterior (18.07.2019) afixado em um 154

mercadinho do Município de Soledade. O Conselheiro solicitou alguma providencia desta Autarquia e o 155

Presidente perguntou quem teria propostas. Proposta 1 – Conselheiro Milano Sales, solicitar do colega 156

explicações sobre o fato ocorrido. Proposta 2 – Conselheiro Adriano Fernandes, abrir processo ético logo, 157

sem ouvir o colega. Colocado em votação: Proposta 1 teve 5 votos a favor e 1 contra. Proposta 2 teve 1 158

voto a favor e 5 contra. Portanto, será enviado um oficio a empresa solicitando explicações sobre o fato e 159

dependo depois a plenária decide se abrirá processo ético. O Conselheiro Adriano Fernandes solicitou a 160

troca da data da plenária do dia 12 para o dia 13 de agosto APROVADO POR UNANIMIDADE. 5. 161

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros 162

diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral lavrei a presente Ata 163

que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de 164

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, 11 de junho de dois mil e dezenove. 165

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 166

__________________________________________________ 167

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti - Secretária Geral - CRMV-PB Nº 0729 168

___________________________________________________ 169

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 170

__________________________________________________ 171

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 172

__________________________________________________ 173

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 174

___________________________________________________ 175

Méd. Vet. Milano Sales Melo – CRMV-PB nº 00827 176

___________________________________________________ 177

Méd. Vet. Samara Lucy da Silva – CRMV-PB nº 0871 178

___________________________________________________ 179

Méd. Vet. Luciano Diniz – CRMV-PB nº 0667 180